FÜTÜHU'l- BÜLDAN
( .;1-U.:JI r_.fJ )

Belazüri'nin
(ö. 279/892-93)
İslam fetihlerini

ve bu fetihlerden sonra gerçekleştirilen
imar, iskan ve kültürel faaliyetleri

anlatan eseri.
L _j

Müellifin günümüze intikal eden iki
eserinden biridir. Hz. Peygamber'in Me
dine'ye hicretiyle başlayan Fütul_ıu '1- bül
dan'da, bölge ve şehir esasına göre baş
ta Medine olmak üzere yahudilerle mes
kün yerlerin.

Fütı1l_ıu'1-bü1dan ilk defa de Goeje
tarafından üç bölüm halinde yayımian
mış {Le iden 1863~ 1866; ikinci baskı 1968),
bu baskı esas alınarak daha sonra Kahi
re'de neşredilmiştir {13 ı 91 190 ı). Frank
furt Arap- İslam ilimleri Tarihi Enstitü
sü de eseri "lslamic Geography" serisin
de {42. cilt) ofset olarak yayımiarnıştır
{Frankfurt 1413/ 1992). Kitap ayrıca Rıd
van Muhammed Rıdvan {Kahire 1932 ; of
set olarak Beyrut 1398/1978 ve 1403/
1983); Selahaddin ei-Müneccid {1-111, Kahi
re 1956-1960), Abdullah Enis et-Tabba -
Ömer Enis et-Tabba (Beyrut ı 957) ve Sü
heyl Zekkar {el·Büldan ve {ütal).uha ve
al).kamüha, Beyrut 1412/ 1992) tarafın
dan da neşredilmiştir.

Hamaker eseri kısmen Latince'ye {Lei
den 1884), P. K Hitti - F. C. Murgotten
The Origins of the Islam.ic State adıy
la İngilizce'ye {1-11, New York 1916-1924;
Beyrut 1966), O.

FÜTÜHU'l-GAYB

(~Ir_?)

Abdülkadir-i Geylani'nin
(ö. 561/1165-66)

tasavvufa dair
mev'iza türündeki eseri.

_j

Kadiriyye tarikatının piri Abdülkadir-i
Geylani'nin sohbet meclislerinde, tekke
ve medresede yaptığı konuşmaların oğ
lu Abdürrezzak tarafından derlenmesin
den meydana gelmiş olup yetmiş sekiz
bölüme (makale) ayrılmıştır.

FÜTÜHU'l- HAREMEYN

( ~_rll r.?)

Muhyi-i Lari'nin
(ö. 933/1526-27)

Mekke ve Medine'nin şairane
tasviriyle hac farizasına dair eseri

(bk. MUHYİ-i lARİ).

FÜTÜWET
( ö_;.;JI )

Başlangıçta tasavvufi
bir mahiyet taşırken XIII. yüzyıldan

itibaren içtimai, iktisadi

_j

ı

ve siyasi yapılanmaya dönüşen kurum.
L _j

Feta sözlükte "genç, yiğit. cömert"; fü
tüwet ise "gençlik, kahramanlık. cömert
lik" anlamlarına gelir. Tasawuf kaynak
larında, IL (VIII.) yüzyıldan itibaren ön
de gelen süfilerin fütüwet kelimesini
tasawufi bir terim olarak kullanmaya
başladıkları kaydedilir. Ali Sami en-Neş
şar. fütüwetten ilk bahseden süfinin Fu
dayl b. İyaz (ö. 187 /803) olduğunu ve
kelimeyi "dostların kusuruna bakmama"
şeklinde tarif ettiğini belirtirse de (f'leş, e
tü'l-fikri'l-felse{f fi'l-İslam, lll. 403) ondan
önce Ca'fer es-Sadık'ın (ö. 148/ 765). "Bi
ze göre fütüwet ele geçen bir şeyi ter
cihen başkalarının istifadesine sunmak,
ele geçmeyen bir şey için de şükretmek
tir" dediği bilinmektedir (Kuşeyri, s. 478).

Nitekim İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye de fü
tüwetten ilk defa Ca'fer es-Sadık'ın bah
settiğini söyler (Medaricü's-salikin, Il ,
354) Fütüwet konusu üzerinde başlan
gıçta gerek Iraklı süfiler gerekse Hora
sanlı MelametTier tqrafından aynı dere
cede önemle durulmuş, ancak bu ha
reketin büyük önderleri daha çok Hora
san'da yetişmiştir. Ahmed b. Hadraveyh
(ö 240 / 854). Ebü Hafs el-Haddad. Ebü